
 

 

 

 

 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 25 del 23/07/2024 

 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026- VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 

GENERALE DI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 8 . TUEL. 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventitre del mese di Luglio, alle ore 18:00 , nella solita sala 

delle adunanze consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 
per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in seduta PUBBLICA 

STRAORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 
     1.     ROBBIONE Roberta  X 

     2.     ARMANDO Fabio  X 

     3.     BARALE Riccardo  X 

     4.     BASSINO Marco  X 
     5.     BASTERIS Luca  X 

     6.     BOAGLIO Armando  X 

     7.     BOTTERO Luca  X 

     8.     GALVAGNO Michela  X 

     9.     FERRERI Elena  X 

   10.     GIORDA Luisa  X 

   11.     GIORDANENGO Matteo  X 

   12.     AGRICOLA Luisa  X 

   13.     IMBERTI Clelia  X 

   14.     MANASSERO Katia  X 

   15.     MONACO Alessandro  X 

   16.     ROSATO Francesco  X 

   17.     VARRONE Pier Paolo  X 

 

Totale 14 3 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97,il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.   ROBBIONE Roberta nella sua qualità di 

SINDACO avendo assunto la presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita alla 

trattazionedell’oggettosopraindicato.



 

L’ASSESSORE AL BILANCIO relaziona: 

 

Premesso che, con riferimento al bilancio di esercizio 2024-2026, gli atti programmatori assunti 

dall’ente sono riassumibili come segue: 

1. Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 167 del 27/06/2023 e successiva Deliberazione Consiliare n° 34 in data 

27.07.2023, nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n° 295 in data 15.11.2023 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 63 

in data 14.12.2023; 

1. Bilancio di previsione 2024-2026- approvato con deliberazione consiliare n° 64 in data 

14.12.2023; 

2. DGC n.16 del 18/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, con cui sono 

state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’ente; 

3. Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con atto della 

giunta n.43 del 21/02/2024;; 

Precisando quindi che si è compiuto il primo semestre di gestione del bilancio 2024-2026;; 

Dato atto che l’art. 175, comma 8 del d.lgs.267/2000 stabilisce che “mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ogni anno si attua la 

verifica di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine 

di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

Precisato inoltre che il principio contabile della programmazione prevede che unitamente alla 

manovra di assestamento di bilancio, entro il 31 luglio sia verificato il permanere degli equilibri di 

bilancio in termini di competenza e di cassa, e il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, ponendo a 

carico degli enti l’onere  di intervenire con  manovre opportune nel caso in cui la verifica di cui 

sopra ponesse in evidenza gravi e significativi squilibri gestionali tali da compromettere il 
mantenimento dell’equilibrio di cui all’art.162 del D. Lgs.26/2000 e il rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica; 

Precisato ancora che l’art.194 del D. Lgs.267/2000 prevede che, nel contesto delle verifiche per la 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, si intervenga eventualmente a riconoscere in sanatoria la 

legittimità di debiti “fuori bilancio”, cioè debiti a carico dell’ente sorti in violazione delle norme 

giuscontabili che regolano l’assunzione dell’impegno di spesa; 

Richiamata la precedente delibera all’ordine del giorno avente ad oggetto “ART.193 

TUEL.SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 2024/2026.”, e la allegata relazione del 

responsabile del servizio finanziario, con cui si dà atto del permanere degli equilibri di bilancio; 

 

Richiamate le relazioni inerenti lo stato di attuazione programmi predisposte dai responsabili dei 

servizi, agli atti d’ufficio e le dichiarazioni dalle quali si evince che non esistono debiti fuori 

bilancio alla data del 30.06.2024; 

 

Precisato che l’analisi dell’andamento delle entrate nei primi sei mesi dell’anno 2024, ha per ora 

confermato il trend degli anni antecedenti alla emergenza da Covid 19; 

Con riferimento all’ andamento delle entrate tributarie 

IMU: nonostante l’incertezza del momento, il primo acconto IMU pare allineato con le previsioni; 

Tari e addizionale: il ruolo Tari è in corso di predisposizione e non ci sono al momento attuale 

elementi indicatori di minori entrate; 

L’addizionale Irpef mostra un andamento in linea con le previsioni; 

Canone unico patrimoniale: 

Tale entrata ha ripreso  il suo naturale andamento, considerata la lieve flessione accusata durante la 

pandemia e dovuta alla sospensione delle attività economiche e mostra una lieve crescita, anche a 

seguito delle attività di verifica e controllo portate avanti dagli uffici; 



Imposte pregresse: le previsioni sono allineate con l’andamento degli accertamenti. 

Trasferimenti erariali 

• Le previsioni attuali sono in linea con le assegnazioni statali indicate sul sito del 

Dipartimento politiche fiscali, Rispetto alle quali si era già preso atto nella variazione del 18 

giugno dei tagli operati dal ministero a valere sulle risorse trasferite agli enti; 

• Allo stato attuale, in termini di cassa, non ci sono motivi per ritenere che si presenteranno 

criticità, atteso che alcune scadenze di versamento sono collocate temporalmente nella 

seconda metà dell’anno; 

Per quanto concerne la spesa corrente, il responsabile del servizio finanziario, su indicazione di 

ogni responsabile di servizio, ha: 

1. Valutato l’adeguatezza degli stanziamenti rispetto alle previsioni di impegni di spesa con 

esigibilità nell’esercizio 2024; 

2. Ha analizzato e recepito gli storni compensativi di spesa e, in relazione alle nuove 

disponibilità di bilancio, recepito per quanto compatibili in termini di competenza e cassa, le 

richieste dei vari responsabili di servizio in relazione alle nuove esigenze gestionali 

manifestatesi; in particolare ha integrato le risorse disponibili per le manutenzioni ordinarie; 

3. Ha inoltre proceduto ad valutare e riallocare le risorse destinate alle utenze energetiche in 

ragione del previsto andamento dovuto al “caro energia”, atteso che nel 2024 la situazione 

ha presentato un maggior grado di stabilità; 

4. Valutato la congruità del Fondo crediti di dubbia esigibilità, a seguito della valutazione 

complessiva delle entrate rilevanti, anche a seguito della modifica delle relative previsioni, 

rilevando che in relazione al tasso di riscossione di competenza esso non necessità di 

integrazione; 

5. ha valutato la congruità del fondo di riserva, di competenza e di cassa, in ragione dei restanti 

mesi dell’esercizio 2024; 

 

Per quanto concerne la spesa in conto capitale, è stata presa in considerazione: 

1. L’esigibilità dei lavori pubblici previsti in competenza 2024: al momento attuale non sono 

state comunicate dai responsabili di servizio richieste di variazioni nel cronoprogramma di 

spesa ; 

2. La richiesta di finanziamento di alcuni interventi come dettagliato in allegato. 

Tali interventi vengono finanziati in parte con risorse proprie, in parte già acquisite in parte 

ragionevolmente acquisibili entro la fine dell’esercizio, valutato il relativo trend degli esercizi 

precedenti.  

Richiamata inoltre la delibera al punto precedente dell’OdG, avente ad oggetto :  

“ART. 193 TUEL. SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 2023/2025”, con la 

quale si dà atto del permanere degli equilibri di bilancio; 

 

Richiamate inoltre le verifiche effettuate dal responsabile del Servizio Finanziario in ordine 

ai punti su precisati, con esito positivo; 

 
Considerato che sono verificate le condizioni di legge che permettono l’applicazione 

dell’avanzo libero agli investimenti, laddove siano assenti debiti fuori bilancio e gli equilibri 

siano garantiti; 

 

Rilevato che dopo la presente variazione risulta comunque garantito l’equilibrio di cassa 

sull’esercizio 2024, come si evince dal prospetto allegato, e che tale equilibrio è garantito anche in 

modo prospettico fino al 31.12.2024; 

Rilevato quindi che, dopo la manovra finanziaria su descritta, i cui dettagli per missione e 

programma sono rilevabili dalla schede contabili allegate alla presente deliberazione, il bilancio di 



previsione 2024-2026 rispetta gli equilibri di cui all’art.162 del T.U.E.L e pareggia nei totali ivi 

indicati; 

Ritenuto pertanto che, in seguito alle verifiche su precisate e alle manovre di bilancio operate in 
ordine alle criticità su evidenziate non vi siano allo stato attuale squilibri tali da far prevedere 

l’alterazione degli equilibri di bilancio, sia in termini di competenza sia in termini di cassa  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la relazione dell’Assessore; 

Visto il parere favorevole del responsabile del Servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile della presente deliberazione, ai sensi dell’art.49 e 147 – bis, comma 1del 

D.Lgs.267/2000 e s.m.i. 

Acquisito inoltre, il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.239 del TUEL dall’organo di 

Revisione economico finanziaria in merito alla presente deliberazione, agli atti d’ufficio; 
Con votazione espressa per alzata di mano e con il seguente risultato:  

Presenti n. 14 Consiglieri, votanti n. 11 Consiglieri,  astenuti n. 3  Consiglieri (Sigg.ri: Agricola L.; 

Giorda L., Varrone P.), con voti favorevoli n.11, 

 

DELIBERA 

 

1. di richiamare le premesse a fare parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. Di approvare conseguentemente, la variazione di assestamento generale di bilancio e le 

correlate modifiche al Documento Unico di Programmazione 2024– 2026, che si intende 

conseguentemente aggiornato; 

3. Di prendere atto che, a seguito della variazione di assestamento di bilancio, rimangono 

inalterati gli equilibri di bilancio ex art.162 del D.Lgs.267/2000 e continuano ad essere 

rispettati i vincoli di finanza pubblica, come dettagliato nei seguenti prospetti allegati alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale: 

• Schede contabili variazione di bilancio: 

o Entrata 

o Spesa: 

o Prospetto quadratura variazioni 

• Prospetto Equilibrio bilancio; 

• Prospetto equilibrio di cassa; 

 
Successivamente, con separata votazione espressa per alzata di mano e con il seguente risultato: 

presenti n. 14 Consiglieri, votanti n. 11 Consiglieri,  astenuti n. 3 Consiglieri (Sigg.i: Agricola L., 

Giorda L.,Varrone P.) con voti favorevoli n.11, il presente provvedimento viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 

267. 

 

 
 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

 


